Уг. дело № 1-411/2023 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» декабря 2023 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Аксайского района Ростовской области старшего советника юстиции Коломойцева Р.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Склярова Р.Б., представившего удостоверение адвоката № 3027 и ордер № 88896 от 12.07.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца х. М...., ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., имеющего ... – ФИО ... года рождения, ...», судимого: 

29.09.2015 года Аксайским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожденного ... по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 15.03.2023 года примерно 16 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: ..., обнаружил и поднял с поверхности земли сверток изоленты черного цвета, развернув который обнаружил внутри прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., массой не менее 1,25 гр.

После чего ФИО1 15.03.2023 года примерно 16 часов 50 минут, осознавая, что в прозрачном полимерном зип-пакете находится наркотическое средство, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, решил оставить данное наркотическое средство себе, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, которое стал хранить в левом внутреннем кармане жилета черного цвета, надетого на нем, до момента производства его личного досмотра, проведенного в период 15.03.2023 года с 18 часов 10 минут до 18 часов 18 минут в служебном кабинете ... ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ....

15.03.2023 года в 17 часов 10 минут возле ... в ... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Аксайскому району за совершение административного правонарушения, после чего 15.03.2023 в 17 часов 25 минут он был доставлен в здание ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ..., где в служебном кабинете ... ОУР ОМВД России по Аксайскому району в присутствии понятых 15.03.2023 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 18 минут был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане жилета черного цвета, надетого на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., массой 1,25 гр.

Таким образом, ФИО1 при вышеописанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ..., массой 1,25 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 1,25 гр. наркотического средства - ... образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, место, время и обстоятельства совершения данного преступления не оспаривал, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении этого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО – ст. о/у ОУР Отдела МВД России по Аксайскому району Ростовской области, допрошенного в судебном заседании, пояснившего, что 15.03.2023 года в 17 часов 10 минут им совместно с о/у ОУР ОМВД России по ... ФИО осуществлялись оперативные мероприятия, направленные на раскрытие и пресечение уличных преступлений на территории Аксайского района. В результате чего ими был осуществлен выезд по адресу: ..., где в 5 м. от ... ими был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, заметно нервничал и постоянно оглядывался по сторонам, резко приседал и вставал, что-то искал в снегу, при этом данный мужчина был одет не по сезону. Подойдя к ФИО1, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ФИО1 представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Ничего внятного ФИО1 пояснить не мог, при этом тот заметно нервничал и вел себя агрессивно. От ФИО1 запаха алкоголя не исходило, его внешний вид и поведение соответствовали лицу, находившемуся в наркотическом опьянении. Ими было принято решение о задержании и доставлении ФИО1 в ОМВД России по Аксайскому району для проведения его личного досмотра. В связи с агрессивным поведением ФИО1 на его руки были одеты наручники. Ими были приглашены 2 понятых, которыми оказались Ф и Ф, после чего всем присутствующим и ФИО1 он разъяснил их процессуальные права и обязанности, ФИО ход проведения личного досмотра ФИО1 снимал на видеокамеру. Затем он задал ФИО1 вопрос: «имеется ли при нем что-либо запрещенное, либо изъятое из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в том числе оружие, наркотические вещества?», на что ФИО1 ответил: «нет, не имеется». После этого он провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане жилета черного цвета, одетого на ФИО1, был обнаружен, упакован и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, после этого им на спиртовые салфетки были сделаны смывы с правой и левой кистей рук ФИО1, которые вместе с контрольным образцом салфетки были отдельно упакованы. Видеозапись производства личного досмотра ФИО1 ФИО была перенесена на компьютер, после чего на компакт-диск, который был упакован в бумажный конверт. Им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который был подписан всеми участвующими в нем лицами. ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что тот ответил отказом;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО – о/у ОУР ОМВД России по Аксайскому району, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (л.д.73-76), показания которого об обстоятельствах задержания, доставления, проведения личного досмотра ФИО1 и его результатах являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- показаниями свидетеля ФИО, допрошенного в судебном заседании, и оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (л.д.69-72), подтвердивших их участие в качестве понятых 15.03.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в ходе которого в их присутствии был обнаружен, упакован и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; 

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (л.д.50-54) и обвиняемого (л.д.105-108), согласно которым он эпизодически употребляет наркотические средства на протяжении не менее 10 лет, примерно 1 раз в месяц, а именно «соль» путем курения. Так как он ранее употреблял наркотические средства, а так же знает места, возможного нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами в ..., 15.03.2023 года в вечернее время, примерно в 16 часов 30 минут, он находился в центре ..., с целью отыскать где-нибудь «тайник» с закладкой с наркотическим средством, для личного употребления, без цели сбыта. Ввиду того, что он испытывал тяжелое материальное положение и свободных денежных средств для приобретения наркотических средств у него не было, то есть у него отсутствовала возможность приобрести наркотические средства через телекоммуникационную сети «Интернет». Он ходил по мало оживленным улицам, где внимательно стал осматривать цветники, клумбы, заборы, ввиду того, что он знал в таких местах часто прикрепляют примагниченные свертки с наркотическими средствами. Так, проходя по ... в ..., осматривая прилегающую территорию, он заметил на поверхности земли сверток из фрагмента черной липкой ленты, то есть тайниковая закладка наркотического средства. Ввиду того, что он ранее употреблял наркотические средства «соль», и понимая, что в данном свертке находится наркотическое средство, он присел и поднял его, и примерно в 16 часов 45 минуты 15.03.2023 года и чтобы убедиться, что внутри данного свертка из фрагмента липкой ленты черного цвета находится «закладка» с наркотическим средством, размотал изоленту, обнаружил внутри данного свертка полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри, после чего отбросил в сторону липкую ленту черного цвета, которой была обмотана «закладка» с наркотическим средством, после чего примерно в 16 часов 50 минут он положил прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с находящимся внутри порошкообразным веществом внутри в левый внутренний карман, одетого на него жилета черного цвета, для дальнейшего употребления без целей сбыта. Затем, он направился вверх по улице. Затем, 15.03.2023 года примерно в 17 часов 10 минут, проходя по ... в ... в районе ..., к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, которых у него при нем не было. Он растерялся и стал заметно нервничать, так как в этот момент у него в левом внутреннем кармане, одетом на нем жилете черного цвета, находился прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с наркотическим средством «...». В этот момент, он решил попытаться незаметно скрыться от сотрудников полиции, чтобы избежать наказания, стал нервничать, так как боялся, что может быть задержан сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции потребовали проследовать следом за ними в отдел полиции для установления его личности и проведения в отношении него личного досмотра. На требование сотрудников полиции он ответил категорическим отказом, после чего попытался скрыться, то есть пытался убежать, после чего был задержан сотрудниками полиции, которыми в отношении него были применены специальные средства, а именно наручники БР2-М, травм и увечий нанесено ему не было, затем он был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району. По приезду в ОМВД России по Аксайскому району по адресу: ..., в служебном кабинете ... сотрудником полиции ФИО в 17 часов 25 минут 15.03.2023 года был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение. Далее, сотрудником полиции ФИО в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 50 минут был составлен протокол личного досмотра, производимого сотрудником полиции ФИО в присутствии двух понятых мужского пола, с участием сотрудника полиции ФИО, который снимал проведение личного досмотра на видеокамеру. Далее, на вопрос сотрудника полиции ФИО, имеются ли у него при нем что либо запрещенное, либо изъятое из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в том числе оружие и наркотические средства, он обманул и сообщил, что у него при нем таковых не имеется. После чего, сотрудником полиции ФИО был произведен личный досмотр, в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 18 минут сотрудником полиции в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, в 18 часов 12 минут в левом внутреннем кармане жилета черного цвета, одетого на нем, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри. После чего, указанный полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри в присутствии всех участвующих лиц упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязан нитью черного цвета, концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица, в том числе он. Затем, сотрудником полиции были предоставлены три спиртовые антисептические салфетки, которыми самостоятельно поочередно он произвел смыв с левой, а затем с правой кистей рук, после чего каждая спиртовая салфетка поочередно была сложена в заводские упаковки, которые по отдельности были помещены в прозрачные полимерные пакеты, обвязанные отрезком нити, концы которой были оклеены сложенными вдвое фрагментом листа бумаги, на поверхности которых был нанесен пояснительный текст, который был прочитан и подписан всеми участвующими следственного действия лицами. Затем, он взял третью антисептическую спиртовую салфетку, при помощи которой он самостоятельно произвел контрольный смыв с правой кисти рук, и аналогичным образом поместил в заводскую упаковку, которая была упакована аналогичным образом. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, однако он ответил отказом. Он осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на незаконные хранения и употребление наркотических средств в крупном размере, понимая, что за это предусмотрена уголовная ответственность. В настоящее время он в содеянном раскаивается, готов понести ответственность согласно действующего законодательства, вину признает в полном объёме. После этого, он добровольно показал сотрудникам полиции на участок местности, расположенный возле ... в ..., где он приобрел тайниковую закладку наркотического средства «соль», то есть прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором на горловине с порошкообразным веществом внутри которую он приобрел для личного потребления без цели сбыта. В ходе проведения личного досмотра мер психического и физического давления на него сотрудниками полиции не применялось. Вину признает полностью и раскаивается в содеянном. 

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключение эксперта, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 15.03.2023 года, явившийся поводом к возбуждению уголовного дела (л.д.4);

- протокол о доставлении от 15.03.2023 года, согласно которому 15.03.2023 года в 17 часов 25 минут в здание ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области по адресу: ..., в соответствии со ст. 27.2 КОАП РФ был доставлен ФИО1, ... года рождения уроженец х. М. ... (л.д.10);

- протокол личного досмотра от 15.03.2023 года, согласно которому 15.03.2023 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 18 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане жилета черного цвета, одетого на нем, был обнаружен, упакован и изъят прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также сделаны смывы с рук ФИО1 на спиртовые салфетки (л.д.11-16);

- протокол осмотра места происшествия от 15.03.2023 года, согласно которому с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: ..., где участвующий ФИО1 указал на участок местности, где 15.03.2023 года он приобрел наркотическое средство и стал хранить его для личного пользования без цели сбыта (л.д.22-26);

- справка об исследовании ... от 16.03.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 1,25 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе вещество - ..., которое является производным наркотического средства - ... (л.д.28);

- протокол осмотра предметов от 17.05.2023 года - прозрачного бесцветного полимерного пакета с остатком наркотического средства - ... массой 1,21 гр. (л.д.81-83);

- протокол осмотра предметов от 17.05.2023 года - диска с видеозаписью проведения личного досмотра ФИО1 (л.д.93-98);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области ... от 31.03.2023 года, согласно выводам которого вещество белого цвета, массой 1,23 гр., содержит в своем составе вещество – ..., которое является производным наркотического средства - .... Согласно справке об исследовании ... от 16.03.2023 года, выполненной ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса составляла 1,25 гр. (л.д.114-118).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание.

ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, фактически имеет семью, имеет ряд заболеваний, свою вину он признал полностью, в содеянном раскаялся, что судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетнего ребенка у виновного, а также его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступления, являющийся опасным, что влечет за собой применение положений ч.2 ст.68 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Решая вопрос о наказании ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи, а также на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом наказания определить исправительную колонию строгого режима.

В срок лишения свободы следует засчитать время содержания ФИО1 под стражей с 23.03.2023 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК строгого режима время содержания ФИО1 под стражей с «23» марта 2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с остатком наркотического средства - ... массой 1,21 гр., находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, расположенного по адресу: ..., - уничтожить;

- DVD-R с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 15.03.2023 года - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: